
Prefeitura Municipal de Fronteira - MG

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

ESPECIFICAÇÕES/CUSTO ESTIMADO

Processo nº: 0024533
Modalidade: Pregão - RP 69
Edital nº: 103/2017
Tipo: Menor Preço Por Item

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS A
SEREM UTILIZADOS NAS DEPENDENCIAS DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE E ESF´s DESTE
MUNICIPIO, POR UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.

DADOS DO SOLICITANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA – MG.

LOCALIZAÇÃO:
AV. MINAS GERAIS Nº 141 – CENTRO – FRONTEIRA – MG.
FONE: (34) 3428 – 2762 / 3428-2002

Atendendo ao disposto no Art. 48, III, da LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO
DE 2006, ficam os itens abaixo listados destinados à participação exclusiva de Micro-empresas
Empresas de Pequeno Porte.

Art. 48 ...
III - deverá estabelecer, em certames para aquisição de bens de natureza divisível, cota de até
25%   (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas eempresas de
pequeno porte. (Redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 2014)

Art. 49. Não se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei Complementar quando:

II - não houver um mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como
microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes de
cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório;

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

001    200  AM  ACETATO BETAMETASONA 3 MG/ML + FOSFATO DISSÓDICO BETAMETASONA
3 MG/ML (1 ML)  - R$ 12,12
003   25  AM  ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 50MG/ML SUSP. INJETAVEL  - R$ 17,77
005   100  TB  ACETATO RETINOL 10000 UI CLORANFENICOL 5 MG METIONINA 5 MG
AMINOÁCIDOS 25 MG  - R$ 9,34



007        200  AM  ACIDO ASCÓRBICO 100 MG/ML (5 ML)  - R$ 0,86
009         75  AM  ACIDO TRANEXANICO 250 MG (5 ML)  - R$ 6,07
011         25  AM  ADENOSINA 3MG/ML 2ML  - R$ 14,06
013      10000  AM  AGUA PARA INJEÇAO (DILUENTE) 10ML  - R$ 0,34
015         37  FR  AMBROXOL, CLORIDRATO 7,5 MG/ML (SOLUÇÃO ORAL 50 ML) - R$ 11,74
017        175  AM  AMINOFILINA 24 MG. / ML.  - R$ 3,83
019        150  AM  AMIODARONA 50 MG. / ML.  - R$ 3,90
021         50  AM  ATROPINA 0,5 MG. / 1 ML.  - R$ 1,36
023        450  AM  BENZILPENICILINA BENZOTINA 1200000 UI DILUENTE 4 ML - R$ 10,40
025        150  AM  BENZILPENICILINA PROCAÍNA POTÁSSICA 400000 UI  - R$ 9,70
027         50  AM  BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% INJETÁVEL DILUENTE 4 ML - R$ 1,01
029        250  AM  BITARTARATO DE ADRENALINA 1 MG/ML (AMPOLA 1 ML)  - R$ 3,40
031     5  FR  BROMETO DE IPRATROPIO 0,25 MG/ML SOL. INALANTE FRASCO 20 ML. - R$ 10,71
033        200  FR  BROMETO DE IPRATRÓPIO 20 ML. FRASCO 20 ML. - R$ 4,92
035        500  AM  BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 20 MG. / ML.  - R$ 1,55
037       1500  AM  BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 4 MG. / ML. DIPIRONA SÓDICA 500
MG. / ML.  - R$ 2,02
039        100  FR  BROMIDRATO DE FENOTEROL 20 ML.  - R$ 3,99
041       1125  AM  BROMOPRIDA 5 MG. / ML.  - R$ 1,49
043          5  AM  BUPIVACAINA 0,25% SOL. INJETAVEL  FRASCO COM 20ML - R$ 29,48
045          5  AM  BUPIVACAINA 0,50% SOL. INJETAVEL FRASCO COM 20ML - R$ 47,80
047        125  AM  CEFALOTINA SÓDICA 1.000 MG.  - R$ 6,94
049        500  FR  CEFTRIAXONA 500 MG IM+AMPOLA DILUENTE C/ 2 ML  - R$ 14,72
051       1250  AM  CEFTRIAXONA SÓDICA INJETÁVEL 1 G + DILUENTE  - R$ 18,25
053        250  UN  CETOPROFENO (E.V) INJETAVEL  - R$ 6,75
055       1250  AM  CETOPROFENO 100MG SOL. INJETÁVEL  - R$ 7,12
057         12  AM  CIANOCOBALAMINA 1.000 MCG/ML SOL.INJETAVEL  - R$ 2,18
059        125  UN  CIPROFLOXACINO 40MG (E.V)  - R$ 40,00
061        225  AM  CLINDAMICINA 150 MG/ML SOL. INJETAVEL AMP. 4 ML  - R$ 3,70
063         12  UN  CLORANFENICOL 1G INJETAVEL  - R$ 6,24
065         50  AM  CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% 10 ML.  - R$ 0,50
067         37  AM  CLORETO DE SÓDIO 20% 10 ML.  - R$ 0,45
069         25  AM  CLORETO DFE SUXAMETONICO 100 MG (10 ML)  - R$ 17,40
071         25  AM  CLORIDARTO DE LIDOCAINA 1% SOL. INJETAVEL  - R$ 3,77
073        125  AM  CLORIDATO DE CLORPROMAZINA 5 MG/ML (AMP. 5 ML)  - R$ 1,81
075         50  AM  CLORIDRATO DE ALIZAPRIDA 50MGML 2ML  - R$ 36,63
077         12  AM  CLORIDRATO DE CETAMINA 50 MG/ML (AMP. 10 ML)  - R$ 58,50
079         25  UN  CLORIDRATO DE CLONIDINA 150MCG/ML INJETÁVEL  - R$ 14,49
081         12  AM  CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 12,5 MG/ML SOL. INJETAVEL   - R$ 8,95
083         37  AM  CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 250 MG 20 ML  - R$ 18,06
085         12  AM  CLORIDRATO DE DOPAMINA 500 MG/ML 10ML  - R$ 1,99
087         12  AM  CLORIDRATO DE DOPAMINA 5MG/ML SOL.INJETAVEL  - R$ 2,11
089        100  AM  CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10 MG. / ML.  - R$ 1,70
091          5  AM  CLORIDRATO DE LIDOCAINA 1% + HEMITARTARATO DE EPINEFRINA 1:200.000
SOL. INJETAVEL  - R$ 11,18



093         12  AM  CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% + HEMITARTARATO DE EPINEFRINA
1:200.000 SOL. INJETAVEL  - R$ 4,12
095        600  AM  CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% 20 MG. / ML.  - R$ 3,31
097       1250  TB  CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% GEL TÓPICO 20 MG/G (TUBO 30 G)  - R$ 3,69
099         25  FR  CLORIDRATO DE LIDOCAINA SPRAY 10 % 100 MG/ML (FR 50 ML)  - R$ 102,40
101         12  AM  CLORIDRATO DE NALOXONA 0,4MG/ML SOLUÇAO INJETÁVEL  - R$ 30,64
103         12  AM  CLORIDRATO DE PEDITINA 50 MG/ML (2 ML)  - R$ 3,17
105       1500  AM  CLORIDRATO DE RANITIDINA 25 MG / ML (AMPOLA 2 ML)  - R$ 1,51
107          5  FR  CLORIDRATO DE TETRACAINA + CLORIDRATO DE FENILEFRINA + ACIDO
BÓRICO (FR 10 ML + CONTA GTS)  - R$ 7,66
109         25  AM  CLORIDRATO DE TIAMINA 100MG + CLORID. PIRIDOXINA 100MG +
CIANOCOBALAMINA 5000MG + CLORID. PROCAINA 50MG + 21- ACETATO DEXAMETASONA 4
MG  - R$ 27,38
111        375  AM  CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG. / ML.  - R$ 1,65
113        625  AM  CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG/ML (2 ML)  - R$ 1,30
115         25  UN  CODEÍNA 30MG/ML INJETAVEL  - R$ 11,56
117        250  TB  COLAGENASE / CLORANFENICOL (30 GRS.)  - R$ 26,32
119       1250  UN  COMPLEXO B INJETAVEL  - R$ 1,50
121         50  AM  DESLANÓSIDO 0,2 MG.  - R$ 2,43
123       2125  AM  DEXAMETASONA 2 MG. / ML.  - R$ 1,42
125       2500  AM  DEXAMETASONA 4 MG. / 2,5 ML.  - R$ 1,50
127        750  AM  DIAZEPAM 5 MG. / ML.  - R$ 1,21
129       2000  AM  DICLOFENACO DE SÓDIO 75 MG. (3 ML.)  - R$ 0,97
131       2000  AM  DIMENIDRINATO 30 MG + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50 MG + GLICOSE 1
G + DE FRUTOSE 1 G (10 ML)  - R$ 4,13
133   175  AM  DIMENIDRINATO 50 MG + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50 MG (1 ML)  - R$ 1,78
135       6250  AM  DIPIRONA SODICA 500 MG. / ML. Ampola 2 ML. Solução Injetavel. - R$ 1,13
137         50  AM  DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 5MG/ML + FOSFATO DISSODICO DE
DEXAMETASONA 1,5MG/ML + VITAMINA B12 5MG/ML SOL. INJETAVEL 1ML  - R$ 15,04
139         12  AM  ENANTATO NORESTISTERONA 50 MG + VALERATO ESTRADIOL 5 MG (SOL.
INJETAVEL)  - R$ 20,00
141         15  UN  ENOXAPARINA SÓDICA 20MG INJETAVEL  - R$ 22,77
143          7  UN  ENOXAPARINA SÓDICA 60 MG INJETAVEL  - R$ 38,09
145         25  UN  ETOMIDATO 2MG/ML INJETAVEL  - R$ 20,57
147        100  AM  FENITOÍNA 50 MG/ML INJETÁVEL FENITOINA SÓDICA - R$ 3,75
149         50  AM  FENOBARBITAL 200 MG. / ML. FENITOINA SÓDICA - R$ 2,59
151        250  AM  FERRO POLIMALTOSADO EV 100MG/5M AMP 5ML  - R$ 7,52
153         75  AM  FITOMENADIONA 10 MG. / ML.  - R$ 2,41
155          7  AM  FLUMAZENIL 0,1 MG/ML (AMPOLA 5 ML)  - R$ 35,36
157         75  FR  FOSFATO DE SODIO MONOBASICO H2O 0,16 G/ML + FOSFATO DE SODIO
DIBASICO H2O 0,06 G/ML (FR 130 ML) + CANULA RETAL  - R$ 9,39
159        500  UN  FRUTOSE 3GR + ACIDO ASCORBICO 300MG + RIBOFLAVINA 1MG +
CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 2MG + NICOTINAMIDA 10MG + AGUA BIDESTILADA Q.S.P 10ML  -
R$ 10,67
161        500  AM  FUROSEMIDA 10 MG. / ML.  - R$ 0,73



163        350  AM  GLICOSE 25% INJETÁVEL  - R$ 0,47
165        375  AM  GLICOSE 50% INJETÁVEL  - R$ 0,44
167         50  AM  GLUCONATO DE CÁLCIO 10% 9 MG/ML (1 ML) INJETÁVEL  - R$ 5,49
169         50  AM  HALOPERIDOL 5 MG. / ML. Ampola 1 ML, Solução Injetavel. - R$ 2,30
171         62  AM  HALOPERIDOL DECANOATO 50 MG. / ML. Ampola 1 ML - R$ 12,28
173         50  AM  HEMITARTARATO DE EPINEFRINA 1MG/ML SOL. INJETAVEL  - R$ 3,50
175         12  AM  HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 2MG/ML SOL. INJETAVEL  - R$ 5,77
177        375  AM  HEPARINA SÓDICA 5000 UI/ 0,25ML Ampola  0,25 ML, Solução Injetavel
Subcutanea. - R$ 10,17
179         25  AM  HIDRALAZINA 20 MG/ML 1 ML  - R$ 10,88
181         12  AM  LACTATO DE BIPERIDENO 5MG/ML SOL. INJETAVEL  - R$ 4,31
183          5  UN  MALEATO METILERGOMETRINA 0,2MG INJETAVEL  - R$ 1,91
185          7  UN  MANITOL 20% INJETAVEL  - R$ 6,47
187         50  AM  METOCLOPRAMIDA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  - R$ 0,56
189         12  UN  METOPROLOL 1MG/ML INJETAVEL  - R$ 194,04
191   75  FR  METRONIDAZOL 5 MG / ML SOL. INJETAVEL 100 ML + BOLSA PLASTICA  - R$ 5,87
193        125  AM  MIDAZOLAN 5MG/ML (3 ML)  - R$ 2,20
195          5  UN  NITROPRUSSETO DE SÓDIO DIIDRATADO 50 MG INJ   - R$ 19,84
197         12  AM  NORADRENALINA (4 ML)  - R$ 3,90
199         25  AM  OCITOCINA 5 UI (1 ML)  - R$ 1,42
201         25  UN  ÓLEO MINERAL 100ML  - R$ 5,18
203        200  UN  OMEPRAZOL INJETAVEL  - R$ 16,71
205        250  UN  OXACILINA 500MG  - R$ 5,04
207        250  AM  PROMETAZINA 25 MG INJ 2 ML  - R$ 1,60
209         75  UN  SOLUÇÃO DE GLICERINA A 120MG/ML COM 500ML (BOLSAS PLÁSTICAS
TRANSPARENTES DE 500ML + SONDAS PARA CLISTER)  - R$ 6,88
211         12  AM  SOLUÇÃO SULFATO DE MAGNÉSIO A 10% (10 ML)  - R$ 1,86
213       5000  UN  SORO FISIOLÓGICO 0,9% 1 FLACONETE DE 10 ML  - R$ 0,40
215         12  UN  SUCCINATO METILPREDNISOLONA 40 MG INJETAVEL  - R$ 16,67
217         12  UN  SUCCINATO METILPREDNISOLONA 500MG INJETAVEL  - R$ 41,73
219        375  FR  SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTIZONA 100 MG. C/ DILUENTE  - R$ 3,98
221        625  FR  SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTIZONA 500 MG. C/ DILUENTE
Frasco-Ampola 4 ML, Pó Liofilizado p/ solução injetavel - R$ 12,95
223         25  AM  SULAFATO DE TERBUTALINA 0,5 MG/ML (1 ML)  - R$ 3,38
225         12  AM  SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 80MG+16MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL
Frasco-Ampola 4 ML, Pó Liofilizado p/ solução injetavel - R$ 3,42
227        100  AM  SULFATO DE GENTAMICINA 40 MG. / ML.  - R$ 1,49
229        300  AM  SULFATO DE GENTAMICINA 40 MG/ML (AMPOLA 2 ML)  - R$ 1,40
231         12  AM  SULFATO DE MAGNÉSIO 50% SOLUÇÃO INJETÁVEL  - R$ 2,35
233        250  AM  SULFATO DE MORFINA 10MG/ML 1ML  - R$ 5,21
235         25  AM  SULFATO DE SALBUTAMOL 0,5MG/ML SOL. INJETAVEL  - R$ 3,30
237        200  FR  SULFATO DE SALBUTAMOL 5MG/ML SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO
(FRASCO COM 10 ML)  - R$ 14,92
239         50  UN  TIAMINA (VIT. B1) 100MG/ML  - R$ 9,00
241          5  CX  TOBRAMICINA 3 MG/ 5 ML SOL. OFTALMICA   - R$ 10,45



PARTICIPAÇÃO DAS DEMAIS EMPRESAS
002        600  AM  ACETATO BETAMETASONA 3 MG/ML + FOSFATO DISSÓDICO
BETAMETASONA 3 MG/ML (1 ML)  - R$ 12,12
004   75  AM  ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 50MG/ML SUSP. INJETAVEL  - R$ 17,77
006        300  TB  ACETATO RETINOL 10000 UI CLORANFENICOL 5 MG METIONINA 5 MG
AMINOÁCIDOS 25 MG  - R$ 9,34
008        600  AM  ACIDO ASCÓRBICO 100 MG/ML (5 ML)  - R$ 0,86
010        225  AM  ACIDO TRANEXANICO 250 MG (5 ML)  - R$ 6,07
012         75  AM  ADENOSINA 3MG/ML 2ML  - R$ 14,06
014      30000  AM  AGUA PARA INJEÇAO (DILUENTE) 10ML  - R$ 0,34
016        113  FR  AMBROXOL, CLORIDRATO 7,5 MG/ML (SOLUÇÃO ORAL 50 ML)           018      
525  AM  AMINOFILINA 24 MG. / ML.  - R$ 3,83
020        450  AM  AMIODARONA 50 MG. / ML.  - R$ 3,90
022        150  AM  ATROPINA 0,5 MG. / 1 ML.  - R$ 1,36
024       1350  AM  BENZILPENICILINA BENZOTINA 1200000 UI DILUENTE 4 ML - R$ 10,40
026        450  AM  BENZILPENICILINA PROCAÍNA POTÁSSICA 400000 UI  - R$ 9,70
028        150  AM  BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% INJETÁVEL  - R$ 1,01
030        750  AM  BITARTARATO DE ADRENALINA 1 MG/ML (AMPOLA 1 ML)  - R$ 3,40
ML. - R$ 10,71
032   15  FR  BROMETO DE IPRATROPIO 0,25 MG/ML SOL. INALANTE FRASCO 20 ML. - R$ 10,71
034        600  FR  BROMETO DE IPRATRÓPIO 20 ML.  - R$ 4,92
036       1500  AM  BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 20 MG. / ML.  - R$ 1,55
038       4500  AM  BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 4 MG. / ML. DIPIRONA SÓDICA 500
MG. / ML.  - R$ 2,02
040        300  FR  BROMIDRATO DE FENOTEROL 20 ML.  - R$ 3,99
042       3375  AM  BROMOPRIDA 5 MG. / ML.  - R$ 1,49
044         15  AM  BUPIVACAINA 0,25% SOL. INJETAVEL  FRASCO COM 20ML - R$ 29,48
046         15  AM  BUPIVACAINA 0,50% SOL. INJETAVEL FRASCO COM 20ML - R$ 47,80
048        375  AM  CEFALOTINA SÓDICA 1.000 MG.  - R$ 6,94
050       1500  FR  CEFTRIAXONA 500 MG IM+AMPOLA DILUENTE C/ 2 ML  - R$ 14,72
052       3750  AM  CEFTRIAXONA SÓDICA INJETÁVEL 1 G + DILUENTE  - R$ 18,25
054        750  UN  CETOPROFENO (E.V) INJETAVEL  - R$ 6,75
056       3750  AM  CETOPROFENO 100MG SOL. INJETÁVEL  - R$ 7,12
058         38  AM  CIANOCOBALAMINA 1.000 MCG/ML SOL.INJETAVEL  - R$ 2,18
060        375  UN  CIPROFLOXACINO 40MG (E.V)  - R$ 40,00
062        675  AM  CLINDAMICINA 150 MG/ML SOL. INJETAVEL AMP. 4 ML  - R$ 3,70
064         38  UN  CLORANFENICOL 1G INJETAVEL  - R$ 6,24
066        150  AM  CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% 10 ML.  - R$ 0,50
068        113  AM  CLORETO DE SÓDIO 20% 10 ML.  - R$ 0,45
070         75  AM  CLORETO DFE SUXAMETONICO 100 MG (10 ML)  - R$ 17,40
072         75  AM  CLORIDARTO DE LIDOCAINA 1% SOL. INJETAVEL  - R$ 3,77
074        375  AM  CLORIDATO DE CLORPROMAZINA 5 MG/ML (AMP. 5 ML)  - R$ 1,81
076        150  AM  CLORIDRATO DE ALIZAPRIDA 50MGML 2ML  - R$ 36,63
078         38  AM  CLORIDRATO DE CETAMINA 50 MG/ML (AMP. 10 ML)  - R$ 58,50



080         75  UN  CLORIDRATO DE CLONIDINA 150MCG/ML INJETÁVEL  - R$ 14,49
082         38  AM  CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 12,5 MG/ML SOL. INJETAVEL   - R$ 8,95
084        113  AM  CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 250 MG 20 ML  - R$ 18,06
086         38  AM  CLORIDRATO DE DOPAMINA 500 MG/ML 10ML  - R$ 1,99
088         38  AM  CLORIDRATO DE DOPAMINA 5MG/ML SOL.INJETAVEL  - R$ 2,11
090        300  AM  CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10 MG. / ML.  - R$ 1,70
092         15  AM  CLORIDRATO DE LIDOCAINA 1% + HEMITARTARATO DE EPINEFRINA
1:200.000 SOL. INJETAVEL  - R$ 11,18
094         38  AM  CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% + HEMITARTARATO DE EPINEFRINA
1:200.000 SOL. INJETAVEL  - R$ 4,12
096       1800  AM  CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% 20 MG. / ML.  - R$ 3,31
098       3750  TB  CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% GEL TÓPICO 20 MG/G (TUBO 30 G)  - R$ 3,69
100         75  FR  CLORIDRATO DE LIDOCAINA SPRAY 10 % 100 MG/ML (FR 50 ML)  - R$ 102,40
102         38  AM  CLORIDRATO DE NALOXONA 0,4MG/ML SOLUÇAO INJETÁVEL  - R$ 30,64
104         38  AM  CLORIDRATO DE PEDITINA 50 MG/ML (2 ML)  - R$ 3,17
106       4500  AM  CLORIDRATO DE RANITIDINA 25 MG / ML (AMPOLA 2 ML)  - R$ 1,51
108         15  FR  CLORIDRATO DE TETRACAINA + CLORIDRATO DE FENILEFRINA + ACIDO
BÓRICO (FR 10 ML + CONTA GTS)  - R$ 7,66
110         75  AM  CLORIDRATO DE TIAMINA 100MG + CLORID. PIRIDOXINA 100MG +
CIANOCOBALAMINA 5000MG + CLORID. PROCAINA 50MG + 21- ACETATO DEXAMETASONA 4
MG  - R$ 27,38
112       1125  AM  CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG. / ML.  - R$ 1,65
114       1875  AM  CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG/ML (2 ML)  - R$ 1,30
116         75  UN  CODEÍNA 30MG/ML INJETAVEL  - R$ 11,56
118        750  TB  COLAGENASE / CLORANFENICOL (30 GRS.)  - R$ 26,32
120       3750  UN  COMPLEXO B INJETAVEL  - R$ 1,50
122        150  AM  DESLANÓSIDO 0,2 MG.  - R$ 2,43
124       6375  AM  DEXAMETASONA 2 MG. / ML.  - R$ 1,42
126       7500  AM  DEXAMETASONA 4 MG. / 2,5 ML.  - R$ 1,50
128       2250  AM  DIAZEPAM 5 MG. / ML.  - R$ 1,21
130       6000  AM  DICLOFENACO DE SÓDIO 75 MG. (3 ML.)  - R$ 0,97
132       6000  AM  DIMENIDRINATO 30 MG + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50 MG + GLICOSE 1
G + DE FRUTOSE 1 G (10 ML)  - R$ 4,13
134    525  AM  DIMENIDRINATO 50 MG + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50 MG (1 ML)  - R$ 1,78
136      18750  AM  DIPIRONA SODICA 500 MG. / ML. Ampola 2 ML. Solução Injetavel. - R$ 1,13
138        150  AM  DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 5MG/ML + FOSFATO DISSODICO DE
DEXAMETASONA 1,5MG/ML + VITAMINA B12 5MG/ML SOL. INJETAVEL 1ML  - R$ 15,04
140         38  AM  ENANTATO NORESTISTERONA 50 MG + VALERATO ESTRADIOL 5 MG (SOL.
INJETAVEL)  - R$ 20,00
142         45  UN  ENOXAPARINA SÓDICA 20MG INJETAVEL  - R$ 22,77
144         23  UN  ENOXAPARINA SÓDICA 60 MG INJETAVEL  - R$ 38,09
146         75  UN  ETOMIDATO 2MG/ML INJETAVEL  - R$ 20,57
148        300  AM  FENITOÍNA 50 MG/ML INJETÁVEL FENITOINA SÓDICA - R$ 3,75
150        150  AM  FENOBARBITAL 200 MG. / ML.  - R$ 2,59
152        750  AM  FERRO POLIMALTOSADO EV 100MG/5M AMP 5ML  - R$ 7,52



154        225  AM  FITOMENADIONA 10 MG. / ML.  - R$ 2,41
156         23  AM  FLUMAZENIL 0,1 MG/ML (AMPOLA 5 ML)  - R$ 35,36
158        225  FR  FOSFATO DE SODIO MONOBASICO H2O 0,16 G/ML + FOSFATO DE SODIO
DIBASICO H2O 0,06 G/ML (FR 130 ML) + CANULA RETAL  - R$ 9,39
160   1500  UN  FRUTOSE 3GR + ACIDO ASCORBICO 300MG + RIBOFLAVINA 1MG +
CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 2MG + NICOTINAMIDA 10MG + AGUA BIDESTILADA Q.S.P 10ML  -
R$ 10,67
162       1500  AM  FUROSEMIDA 10 MG. / ML.  - R$ 0,73
164       1050  AM  GLICOSE 25% INJETÁVEL  - R$ 0,47
166       1125  AM  GLICOSE 50% INJETÁVEL  - R$ 0,44
168        150  AM  GLUCONATO DE CÁLCIO 10% 9 MG/ML (1 ML) INJETÁVEL  - R$ 5,49
170        150  AM  HALOPERIDOL 5 MG. / ML. Ampola 1 ML, Solução Injetavel. - R$ 2,30
172        188  AM  HALOPERIDOL DECANOATO 50 MG. / ML. Ampola 1 ML - R$ 12,28
174        150  AM  HEMITARTARATO DE EPINEFRINA 1MG/ML SOL. INJETAVEL  - R$ 3,50
176         38  AM  HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 2MG/ML SOL. INJETAVEL  - R$ 5,77
178       1125  AM  HEPARINA SÓDICA 5000 UI/ 0,25ML Ampola  0,25 ML, Solução Injetavel
Subcutanea. - R$ 10,17
180         75  AM  HIDRALAZINA 20 MG/ML 1 ML  - R$ 10,88
182         38  AM  LACTATO DE BIPERIDENO 5MG/ML SOL. INJETAVEL  - R$ 4,31
184         15  UN  MALEATO METILERGOMETRINA 0,2MG INJETAVEL  - R$ 1,91
186         23  UN  MANITOL 20% INJETAVEL  - R$ 6,47
188        150  AM  METOCLOPRAMIDA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  - R$ 0,56
190         38  UN  METOPROLOL 1MG/ML INJETAVEL  - R$ 194,04
192   225  FR  METRONIDAZOL 5 MG / ML SOL. INJETAVEL 100 ML + BOLSA PLASTICA  - R$ 5,87
194        375  AM  MIDAZOLAN 5MG/ML (3 ML)  - R$ 2,20
196         15  UN  NITROPRUSSETO DE SÓDIO DIIDRATADO 50 MG INJ   - R$ 19,84
198         38  AM  NORADRENALINA (4 ML)  - R$ 3,90
199         25  AM  OCITOCINA 5 UI (1 ML)  - R$ 1,42
200         75  AM  OCITOCINA 5 UI (1 ML)  - R$ 1,42
202         75  UN  ÓLEO MINERAL 100ML  - R$ 5,18
204        600  UN  OMEPRAZOL INJETAVEL  - R$ 16,71
206        750  UN  OXACILINA 500MG  - R$ 5,04
208        750  AM  PROMETAZINA 25 MG INJ 2 ML  - R$ 1,60
210        225  UN  SOLUÇÃO DE GLICERINA A 120MG/ML COM 500ML (BOLSAS PLÁSTICAS
TRANSPARENTES DE 500ML + SONDAS PARA CLISTER)  - R$ 6,88
212         38  AM  SOLUÇÃO SULFATO DE MAGNÉSIO A 10% (10 ML)  - R$ 1,86
214      15000  UN  SORO FISIOLÓGICO 0,9% 1 FLACONETE DE 10 ML  - R$ 0,40
216         38  UN  SUCCINATO METILPREDNISOLONA 40 MG INJETAVEL  - R$ 16,67
218         38  UN  SUCCINATO METILPREDNISOLONA 500MG INJETAVEL  - R$ 41,73
220       1125  FR  SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTIZONA 100 MG. C/ DILUENTE  - R$ 3,98
222       1875  FR  SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTIZONA 500 MG. C/ DILUENTE
Frasco-Ampola 4 ML, Pó Liofilizado p/ solução injetavel - R$ 12,95
224         75  AM  SULAFATO DE TERBUTALINA 0,5 MG/ML (1 ML)  - R$ 3,38
226   38  AM  SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 80MG+16MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL-R$
3,42



228        300  AM  SULFATO DE GENTAMICINA 40 MG. / ML.  - R$ 1,49
230        900  AM  SULFATO DE GENTAMICINA 40 MG/ML (AMPOLA 2 ML)  - R$ 1,40
232         38  AM  SULFATO DE MAGNÉSIO 50% SOLUÇÃO INJETÁVEL  - R$ 2,35
234        750  AM  SULFATO DE MORFINA 10MG/ML 1ML  - R$ 5,21
236         75  AM  SULFATO DE SALBUTAMOL 0,5MG/ML SOL. INJETAVEL  - R$ 3,30
238        600  FR  SULFATO DE SALBUTAMOL 5MG/ML SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO
(FRASCO COM 10 ML)  - R$ 14,92
240        150  UN  TIAMINA (VIT. B1) 100MG/ML  - R$ 9,00
242         15  CX  TOBRAMICINA 3 MG/ 5 ML SOL. OFTALMICA   - R$ 10,45

JUSTIFICATIVA
A aquisição dos medicamentos injetáveis, se faz necessário visando o atendimento à diversos
pacientes que utilizam dos injetáveis nos diversos tratamentos de saúde.

A utilização do Sistema de Registro de Preços se dá pelos seguintes motivos:
a) necessidade de compras habituais;
b) viabilidade da entrega parcelada;
c) impossibilidade de definição prévia da quantidade exata da demanda; e
d) conveniencia a mais de um órgão da Administração.

LOCAL/DATA E HORARIO PARA CREDENCIAMENTO:
Poderão se credenciar todos os interessados em participar deste pregão, até o dia 17 de outubro
de 2017, às 13:30 no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES – na Av. Minas Gerais nº 141 -
centro – Fronteira/MG.

VALOR ESTIMADO:
O valor estimado para a prestação de serviços, objeto deste pregão é de R$ 676.295,28,
(seiscentos e setenta e seis mil e duzentos e noventa e cinco reais e vinte e oito centavos ).

PRAZO, LOCAL E FORMA DE ENTREGA:
O prazo da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado das assinaturas.

O prazo para entrega dos medicamentos será de no máximo 05 (cinco) dias uteis, contados do
recebimento da ordem de fornecimento, a qual conterá a quantidade e especificação do produto a
ser fornecido.

Os medicamentos deverão ser entregues dentro do prazo estabelecido, e na sede da Unidade
Mista de Saúde, sito no Km 246, da BR 153, neste Município de Fronteira.

Todo medicamento deverá conter prazo de validade minimo de 12(doze) meses, contados do
recebimento por servidor responsável designado pelo Fundo Municipal de Saúde.

O medicamento que nao possuir o prazo de validade de acordo com o item acima, será devolvido
ao fornecedor, e este terá um prazo máximo de 02(dois) dias para substituí-lo.

Os medicamentos deverão ser acompanhados das notas para conferência, que ocorrerá no ato
da entrega no local de recebimento, por funcionário habilitado eresponsável.



O fornecedor sujeitar-se-á à fiscalização dos medicamentos no ato da entrega,reservando-se à
Prefeitura Municipal de Fronteira o direito de não proceder ao recebimento, caso não encontre os
mesmos em condições satisfatórias.

No ato da entrega, caso os medicamentos sejam recusados, os mesmos serão devolvidos,
devendo haver reposição de acordo com o estabelecido pelo Fundo Municipal de Saúde.

Correrão por conta da contratada todas as despesas de embalagem, seguros, transporte,
tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria aquisição
dos medicamentos.

DO PAGAMENTO:
O pagamento referente á aquisição dos medicamentos será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias,
contados do recebimento dos mesmos e emissão da nota fiscal..

A nota fiscal/fatura que apresentar incorreções será devolvida para as devidas correções.

Nesse caso, o prazo de que trata o subitem anterior começará a fluir a partir da data de
apresentação da nota fiscal/fatura, sem incorreções.

O pagamento será efetuado por meio de cheque nominal ou ordem bancária em nome da
empresa vencedora desta licitação.

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS A SEREM ALCANÇADOS
EM TERMOS DE ECONOMICIDADE   
A economicidade a ser obtida pela Administração, em relação à prestação de serviços em
questão, poderá ser conseguida pelo recurso da competitividade entre empresas do ramo,
mediamente regular e adequado processo e procedimento licitatorio, cujo fator preponderante
certamente será o de MENOR PREÇO. Assim mediante tal critério e/ou parâmetro,
necessariamente a Administração obterá a economia, não obstante seja ela uma expectativa que
dependera diretamente do preço praticado no mercado em relação ao objeto ofertado pela
empresa, cuja escolha recairá naquela que cotar o menor preço.

DESIGNAÇÃO DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
Fica designado os seguintes membros para promover o pregão presencial, de acordo com o
Decreto Municipal nº 3.035 de 02 de janeiro de 2017.

ELAINE PINESSO – PREGOEIRA
MARCIO ANTONIO FERREIRA - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
LUSANDRA RODRIGUES DAS NEVES BARBOZA – MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

FRONTEIRA, 27 de setembro de 2017.

ELAINE PINESSO
Pregoeira


